

466
AC

além do uso obrigatório de máscara no ambiente, bem como a fiscalização sobre o uso, sob pena de multa de R\$ 500,00 (quinhentos reais) por dia de descumprimento.

§1º- Fica estabelecida multa no valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais) para os donos dos estabelecimentos comerciais que permitirem acesso de clientes sem o uso devido da máscara e sem a devida observação as normas de saúde sanitária.

§2º- Fica estabelecida multa no valor RS 100,00 (cem reais), para os civis que forem notificados transitando em via pública sem o uso devido da máscara.

Artigo 7º- Havendo descumprimento das medidas estabelecidas neste Decreto, as autoridades competentes devem apurar a prática das infrações administrativas previstas, conforme o caso, nos incisos VII, VIII, X, XXIX e XXXI do artigo 10 da Lei Federal 6.437/77 bem como o ilícito previsto no artigo 268 do Código Penal.

Artigo 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.

CABINETE DO PREFEITO, 06 de Agosto de 2021, Governador Eugênio Barros- MA.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO

Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO JUNIOR
Código identificador: 9f3848cf75898d7ebe027a0850611fbb

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2021. A Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 - Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAIS DE ITINGA DO MARANHÃO/MA. A sessão será realizada através do Portal Licitardigital, pelo endereço eletrônico www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para **24 de Agosto de 2021 às 09:00.** O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licitardigital, www.licitardigital.com.br. Itinga do Maranhão - MA, 09 de Agosto de 2021. Francisco Leonardo Franco de Carvalho. Pregoeiro

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: b02ed23c7ec1e2435b315f8144119dd7

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA

EXTRATO. SOLICITAÇÃO DE ADESÃO.

EXTRATO. SOLICITAÇÃO DE ADESÃO. A Prefeitura Municipal de Joselandia/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, informa a todos os interessados que solicitou ADESÃO junto ao Município de GOVERNADOR ARCHER (MA) na pessoa do Senhor: JACKSON VALÉRIO DE SOUSA OLIVEIRA, Secretário Municipal de Administração Finanças e Planejamento ÓRGÃO GERENCIADOR da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 resultante do PREGÃO PRESENCIAL 019/2021 - SRP, decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.2806.004/2021 do Município de GOVERNADOR ARCHER/MA, objetivando a futura e eventual prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caçambas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, divulgada no Diário Oficial dos Município do Estado do Maranhão (FAMEM), Nº 2655, de segunda-feira, dia 02 de agosto de 2021, páginas 34 a 39, o qual manifestamos interessados nos itens registrados em favor da empresa: NASCIMENTO BARROS E VIEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME CNPJ: 22.348.823/0001-45 ENDEREÇO: Avenida Valentim Rolins, Centro, Graça Aranha - MA, conforme relação dos itens em anexo, equivalente a aproximadamente 50% (cinquenta por cento) dos itens registrados em favor da mesma, o qual pedimos, após análise do pedido, que seja feita a LIBERAÇÃO e TERMO de COOPERAÇÃO TÉCNICA para efetuarmos tal contratação, tendo em vista as necessidades desta Municipalidade solicitante. JOSELÂNDIA/MA, em 09 de agosto de 2021. Rejames de Sousa Oliveira - Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

RELAÇÃO E QUANTITATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VAL. UNIT	V. TOTAL
1	Máquina Retro Escavadeira 4x4 - Traçada 75 HP de potência. Custo de combustível, manutenção e motorista por conta da contratada	HORA	250	R\$ 221,00	R\$ 55.250,00
2	Bás carregadeira com potência mínima de 150 hp. Volume mínimo de caçamba de 2,5 m³ peso operacional mínimo de 8.000 kg, movido a diesel. Custo de combustível, manutenção e motorista por conta da contratada.	HORA	250	R\$ 238,00	R\$ 59.500,00
3	Motovelocadora Potência Bruta (SAE J1995) a 2.200 rpm mínima de 178 HP; Peso Operacional mínimo de 15.500 kg Cilindrada (litros) mínima de 6,7; Motor tipo diesel, 4 tempos, injeção direta e turbocomprimado; Transmissão mínima de 06 velocidades à frente e 03 a ré; Lâmina Central com dimensões mínimas de 3.962x671x22 (STD) ou 13 pés; Custo de combustível, manutenção e motorista por conta da contratada	HORA	250	R\$ 235,00	R\$ 58.750,00
4	Trator de esteiras, potência 150 hp, peso operacional 16,7t, com roda motriz elevada e lâmina 3,18 m³. Custo de combustível, manutenção e motorista por conta da contratada.	HORA	250	R\$ 230,00	R\$ 57.500,00
5	caminhões 6x2 basculantes com capacidade de caçamba de 10m³, potência líquida máxima de no mínimo 230 CV; PBT homologado 23.000 kgf; capacidade técnica total de no mínimo 26.200 kgf	DIARIA	400	R\$ 545,00	R\$ 218.000,00
6	Escavadeira hidráulica, com potência mínima de 150 hp, profundidade de escavação mínima de 5 metros, alcance horizontal mínimo de 9,80 metros e capacidade de caçamba mínima de 0,87 m³, movida a diesel. Custo de combustível, manutenção e motorista por conta da contratada	HORA	250	R\$ 238,00	R\$ 59.500,00
TOTAL					R\$ 508.500,00

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: d38ff293043dc8bee2a0e16fcc860963

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO